J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº05/2014

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

FALTAS:

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO.--------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 04 de 13/02/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

- Não estando presentes quaisquer munícipes, entrou-se de imediato na Ordem de Trabalhos.--

O Presidente

Informa que:

- O serviço de transporte das crianças para a iniciativa do Carnaval dos Pequeninos foi

adjudicado à Empresa Resende, pelo valor de 150,00 €+IVA.---------------------------------------

- Recebeu uma solicitação do SIDI para agendamento de uma reunião. Decidido agendar a

reunião solicitada.

- Recebemos o Relatório de Contas e a listagem dos Corpos Sociais referente à Associação

dos Serviços Sociais.----------------------------------------------------------------------------------------

- Foi cedido o Salão do Povo no dia 10 de maio de 2014 para uma festa familiar à Srª

Fernanda Maria Brito Martins da Silva, tal como 10 tampos e 60 cadeiras, conforme

regulamento em vigor.--------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe:

- Proposta de Regulamento do Salão do Povo, o qual foi aprovado por unanimidade.------------

Remeter à Assembleia de Freguesia.---------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 05/2014 – 27  DE FEVEREIRO 

- Propostas de Protocolo de Colaboração com a Associação dos Serviços Sociais, Culturais e

Desportivos dos Trabalhadores das Autarquias Locais de Sines, SMURSS, Contra Regra –

Teatro do Mar e Arte Velha – Associação de Artesãos.-----------------------------------------------

As presentes propostas foram aprovadas por unanimidade.-------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 216 de 06/02/2013 informando que a Assembleia Geral do

Cemetra se realiza no dia 26/03 e enviando a ordem de trabalhos.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Presidente”.--------------------------------------------------------------------------

SP24

Presente comunicação com entrada nº 238 de 11/02/2014 enviando carta de apresentação.-----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

MDM – MOVIMENTO DEMOCARTICO DE MULHERES

Presente e-mail com entrada nº 268 de 17/02/2014 solicitando apoio a nível financeiro ou

logístico para as comemorações do 25 de Abril.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Neste momento a Junta de

Freguesia não tem condições financeiras, pelo que não está previsto no plano orçamental. No

entanto estamos disponíveis, dentro das nossas possibilidades, para dar apoio logístico”.-------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada nº 277 de 18/02/2014 solicitando apoio financeiro para a

realização de um Passeio de Motorizadas a realizar dia 30/03/2014.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em virtude de não dispormos de

verbas orçamentadas para eventos desta natureza, não nos é possível satisfazer a vossa

solicitação. No entanto, podemos disponibilizar apoio logístico”.-----------------------------------

RÁDIO ANTENA MIRÓBRIGA

Presente e-mail com entrada nº 278 de 18/02/2014 solicitando apoio financeiro para a

realização do “Projeto Rádio Escola”.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em virtude de não dispormos de

verbas orçamentadas para eventos desta natureza, não nos é possível satisfazer a vossa

solicitação. No entanto, podemos disponibilizar apoio logístico”.-----------------------------------

DROZIL

Presente orçamento de máquina de cortar ferro, com entrada nº 280 de 18/02/2014.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

DOUBLE SHIFT

Presente comunicação com entrada nº 284 de 18/02/2014 fazendo apresentação de empresa.---

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  3 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 05/2014 – 27  DE FEVEREIRO 

VODAFONE

Presente carta com entrada nº 285 de 18/02/2014 enviando esclarecimento contratual.----------

Deliberado por unanimidade: “ A Junta de Freguesia tomou conhecimento do

ofício/resposta da Vodafone e aprovou um ofício de resposta à Vodafone, ficando a aguarda a

resposta”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 286 de 18/02/2014 solicitando que nos pronunciemos a favor

ou contra do parecer emitido relativamente ao Centro de dinamização da interculturalidade e

Apoio Comunitário solicitado pela Associação Caboverdeana de Sines e Santiago do Cacém.-

Deliberado por unanimidade: “ Dar parecer positivo, relativamente ao Centro de

Dinamização da Interculturalidade e Apoio Comunitário”.-------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 289 de 19/02/2014 enviando parecer jurídico relativo ao

Subsídio de Reintegração.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

TÉCNICO DE LISBOA

Presente e-mail com entrada nº 295 de 20/02/2014 enviando informação sobre curso:

Formação sobre Indicadores de Desempenho, Transparência e Boa Governança nos

Municípios.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SINALOESTE, LDA

Presente comunicação com entrada nº 297 de 20/02/2014 apresentando serviços.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 302 de 20/02/2014 enviando informação relativa à alteração

da potência contratada para a instalação - Projecto a Priori.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar a situação”--------

PLANETA INFORMATICO

Presente e-mail cm entrada nº 303 de 20/02/2014 enviando informação relativa a renovação

da formação transportes de crianças.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”-----------------------------------------

PORTAL NACIONAL DE MUNICIPIOS E JUNTAS DE FREGUESIA

Presente e-mail com entrada nº 309 de 21/02/2014 propondo a nossa adesão à plataforma.-----

Deliberado por unanimidade: “ Desenvolver o processo de adesão ao portal”.------------------

SOPROTACO

Presente comunicação com entrada nº 310 de 21/02/2014 fazendo apresentação de empresa.---

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  4 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 05/2014 – 27  DE FEVEREIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ELVAS

Presente moção com entrada nº 318 de 24/02/2014 solicitando a aprovação da mesma.---------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a moção”.--------------------------------------------------

HÓQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 320 de 24/02/2014 enviando ata nº 11 dando conta dos corpos

sociais.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.-------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 325 de 25/02/2014 reencaminhando informação relativa a

seminário “Mulheres de Sucesso no Séc.XXI” promovido pela UGT – Setúbal e Comissão de

Mulheres da UGT, a realizar dia 07 de março na Biblioteca Municipal de Setúbal.---------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não nos é possível estar presente

por compromissos já assumidos”.-------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 326 de 25/02/2014 enviando convite para participar em

reunião temática sobre a habitação que se realizará dia 11 de março.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ A Junta de Freguesia far-se-á representar pelo Presidente da

Junta”.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

ACEEP – ACORDO COLETIVO DE ENTIDADE EMPREGADORA PÚBLICA

Presente o acordo coletivo de entidade empregadora pública.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Celebrar o presente acordo e delegar no Presidente da Junta

de Freguesia, Sr. Carlos Manuel Jesus Salvador, os poderes para assinar o mesmo”.-------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra dando conta do quadro estatístico de assiduidade do

mês de janeiro de 2014.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente relatório referente ao processo de contraordenação nº 2/2014.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovado o presente relatório”.----------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de

contraordenação nº 3/2014.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Nomear a funcionária Cristina Mata para instrutora do

processo e o Presidente como decisor”.------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 05/2014 – 27  DE FEVEREIRO 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra relativa às tolerâncias de ponto concedidas pela Câmara

Municipal de Sines.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O executivo deliberou conceder

as seguintes tolerâncias de ponto durante o ano de 2014: 04 de março; 17 de abril (tarde); dia

9 de junho; dia 24 de dezembro e dia 31 de dezembro (tarde)”.--------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 1ª alteração, no valor de

1.500,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SIADAP

Nos termos do nº 5 do artº 23º do Decreto Regulamentar 18/2009 de 4 de setembro, a Junta de

Freguesia aprovou por unanimidade a criação da Comissão de Avaliação para efeitos de

SIADAP, com a seguinte composição:

Carlos Manuel Jesus Salvador – Presidente da Junta de Freguesia.----------------------------------

Artur Licínio de Oliveira Martins – Tesoureiro da Junta de Freguesia.-----------------------------

Suplentes:

Eva Sofia Nogueira Zambujo – Secretária da Junta de Freguesia.-----------------------------------

Maria de Fátima Matos Levy Lourenço – 1º Vogal.---------------------------------------------------

Foi ainda deliberado por unanimidade, que a referida Comissão de Avaliação substitui a

anterior Comissão de Avaliação, mantendo-se em vigor o Regulamento de funcionamento

anteriormente aprovado.------------------------------------------------------------------------------------

- pg  6 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 05/2014 – 27  DE FEVEREIRO 

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:50

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

____________________________________